
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 884/2019.

SAN SALVADOR DE JUJUY, 3 de diciembre de 2019.

VISTO,  el  Expediente  F.200-4051/2019,  mediante  el  cual  la  Lic.  Milena
SEPULVEDA TUSEK, Coordinadora de la Carrera TECNICATURA UNIVERSITARIA EN
TRANSFORMACIÓN  DE  LA  PRODUCCIÓN  AGROPECUARIA,  eleva  planificación
docente de la asignatura ASOCIATIVISMO, que se dicta en el Cuarto Cuatrimestre de la
citada carrera; y

CONSIDERANDO:

Que el docente Ing. Agr. Pablo QUIROZ ha presentado la planificación de cátedra
de  la  asignatura  Asociativismo,  la  cual  fue  analizada  y  aceptada  por  la  Comisión  de
Seguimiento de la Carrera.

Que  el  Programa  Analítico  adjuntado  se  ajusta  a  los  contenidos  mínimos
requeridos  por  la  Resolución  Ministerial  334/03,  el  cual  estará  vigente  hasta  que  el
docente proponga algún cambio.

Que el tema ha sido tratado y aprobado en Sesión Ordinaria Nº 18/2019, de fecha
3 de diciembre de 2019, con el voto favorable de los DIEZ (10) Consejeros presentes.

Por ello,

EL H. CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

R E S U E L V E

ARTÍCULO  1º:  Aprobar  el  Programa  Analítico   correspondiente  a  la  asignatura
ASOCIATIVISMO que se dicta en el Cuarto Cuatrimestre de la Carrera TECNICATURA
UNIVERSITARIA EN TRANSFORMACIÓN DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, de
acuerdo al ANEXO ÚNICO que forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese. Notifíquese. Cumplido, ARCHÍVESE.
cgg.

1



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

ANEXO ÚNICO RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 884/2019.

ASOCIATIVISMO

CARRERA: Tecnicatura Universitaria en Transformación de la Producción Agropecuaria – 
Plan de Estudios 2016
CORRESPONDE AL: Cuarto Cuatrimestre
CARGA HORARIA: 90 hs
DOCENTE A CARGO: Ing. Agr. Pablo QUIROZ

PROGRAMA ANALÍTICO

Unidad 1: Asociativismo
Definición  y  características.  Orígenes  del  asociativismo  en  Argentina.  Fortalezas  y
debilidades del  asociativismo.  Diseño organizativo.  Sistemas de decisiones y  toma de
control.  Sistemas  de  comunicación   e  información.  Los  instrumentos  dinamizadores.
Importancia del trabajo asociativo. Valores relevantes. Formas asociativas. Tipos según
segmento, actores involucrados y amplitud de acuerdos.

UNIDAD 2: Emprendurismo
Emprendedor  y  Emprendimiento  definiciones.  Orígenes  del  emprendedurismo.
Antecedentes  y  evolución  histórica.  Importancia  y  rol  del  emprendedurismo.
Características  del  emprendedor.  Emprendimiento  y  desarrollo  social.  Estrategias.
Clasificación y Tipos de emprendimientos.

UNIDAD 3: Tensiones y desencuentros entre cooperación y competencia
Conceptualización.  Dinámicas  inter  e  intra  grupos.  Individualismo  de  mercado  y
solidaridad. Lo publicó versus lo privado. El cerebro reptiliano como única versión del ser
humano.  Somos seres de grupo y cooperación..

UNIDAD 4: Identidad y  Asociativismo.  Cultura  Organizacional  Local. La  identidad
cultural. Concepto definición. Cultura organizacional y asociativa nacional y local. Familia y
asociatividad. Asociativismo en la espiritualidad y festivo. Individualismo en el mercado y
la política.

UNIDAD 5: Cooperativismo
Definición  y  características.  Historia  del  cooperativismo  en  Argentina.  Principios
cooperativos.  Tipos  de  Cooperativas.  Introducción  al  cooperativismo.  Marco  Legal
Argentino. Ley  de  cooperativas.  Código  civil  para  asociaciones.  Ley  de  fundaciones.
Comunidades indígenas. Convenio 179 OIT y ley nacional.

UNIDAD 6: Proyecto Cooperativo. Psicosociología del Cooperativismo. Gestión de
una  Cooperativa. Visiones  compartidas.  Proyectos  participativos.  Contradicción

2



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

psicológica:  mundo y corriente  hegemónica individualista  y competitiva.  Cooperación y
solidaridad local.

3


